A 193 Dehinc Syracusas, inde Rhegium : et hinc Puteolos, unde pedes ascendit Romam, occurrentibus illi fratribus ad Appii forum ac Tres Tabernas, et postea Romam ingressus multoque tempore docens, tandem in ipsa urbe Roma martyrio vitam finivit, cum ibidem bonum certamen cersasset. Romani vero inclusis ejus reliquiis pulchris ac argenteis thecis, annum ei memorix diem colunt, III Kalendas Julii martyrium ejus celebrantes. Multis autem antea divus Paulus cum de vita tum de virtute adhortatus erat, multaque de his quæ agenda sunt, homines docuerat. Præterea autem et per harum quatuordecim epistolarum contextum omnino præscripsit hominibus universam conversationem. Necessarium autem duxi, ut paucis verbis tempus prædicationis Pauli significarem ex canonibus temporum Eusebii Pamphili in compendium redactis, ubi certe libro in manus sumpto eoque aperto passionem inveni Salvatoris nostri et Domini Jesu Christi decimo octavo Tiberii Cæsaris anno accidisse, statimque tertio postmodum die resurrectionem, ac rursum Christi in cælos assumptionem. Præterea inveni ibidem apostolos post paucos aliquot dies in ministerium delegisse Stephanum, qui proprium sibi nomen ferebat : ac deinde Judæorum seditionem rursum deprehendo, sicut jam prædiximus, passumque in ea Stephanum, ac Paulum in mortem ejus consentientem. Qui paulo post ad Judæorum principes accedens, litteras accepit ad Judæos, qui Damasci degebant, adversum discipulos. Juxta medium autem itineris facta est ipsius a Deo vocatio, paulo ante finem illius anni. Certe cum cœptus esset decimus nonus Tiberii Cæsaris annus, Paulum inchoasse prædicationem scribit historia : ac universum percurrisse orbem disseminando Christi cultum, usque ad tertium decimum Claudi Cæsaris annum, præside Judææ Felice : sub quo a Judæis accusatus pro se respondit Paulus, qui sane apostolum in carcere **194** duobus annis inclusit Cæsareæ. Post quem suscepto Portius Festus principatu statim apostolum judicare aggressus est, ut maximam hoc facto gratiam apud Judæos iniret. Tunc ergo arbitratus beatus Paulus quod alio modo insidias declinare non posset nisi Cæsarem appellaret, stans ad tribunal Cæsarem appellavit, et Romam ad Cæsarem Neronem dimittitur. Erat autem simul cum eo et Aristarchus (quem etiam merito concaptivum quodam epistolarum loco appellat), et similiter Lucas, qui Acta apostolorum scripturæ tradidit. Ibi ergo Paulus sub Romanorum custodia totum biennium asservatus est. Nam hæc et usque ad ista scribit Lucas in Actis apostolorum, qui circa illud tempus librum conscripsit, cumque tunc ea quæ futura essent minime cognosceret, nequaquam martyrium ejus ascripsit. Illo enim ibidem relicto Lucas et Aristarchus redierunt. Eusebius autem sequentia tempora diligenter perquirens, scripsit nobis secundo ecclesiasticæ Historiæ libro hujus

etiam martyrium, ostendens et Paulum in quiete permansisse, et Dei verbum nullo prohibente disseminasse. Siquidem habet historia, quod ubi tunc sub Nerone respondisset Paulus et a Cæsare fuisset absolutus, ad prædicationis ministerium rursus emissus fuisse, aliisque decem annis Evangelii verbum disseminasse. Cum autem ad extremum insanie Nero pervenisset, primum quidem interfecit Agrippinam propriam matrem, præterea et patris sororem, Octaviam quoque suam uxorem, aliosque innumeros genere ipsum contingentes: deinde et universalem movit adversum Christianos persecutionem, et ita apostolorum cædes pervenit. Statim enim accersitum Paulum stitit tribunali. Rursum autem ei Lucas conjunctus est: ubi certe contigit Paulum anno tricesimo sexto a Salvatore passo, tertio decimo autem imperii Neronis, martyrio vitam finisse, capite videlicet gladio amputato. Sunt igitur ab anno Tiberii Cæsaris decimo nono, quo Evangelium cœpit prædicare, usque ad annum ejus vice-simum secundum, anni quatuor, et Caii similiter anni quatuor: rursum vero et Claudii anni paulo minus quatuordecim, quem insecutus Nero tertio decimo sui 195 principatus anno apostolum interemit. Hæc autem de prima sua responsione scribit ipse Paulus apostolus Timotheo: « In prima mea responsione nullus mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis imputetur: Dominus autem adfuit mihi et confirmavit me, ut per me prædicatio certiori fide comprobaretur, audirentque omnes gentes: et liberatus sum de ore leonis, » hoc nomine Neronem significans. De secunda vero, in qua et martyrio suam finivit vitam, ait: « Ministerium tuum bonum certius adimple. Ego enim jam delibor, et tempus meæ dissolutionis instat. » Et quia Lucas rursum erat cum eo, post pauca epistolæ verba: « Salutatur te, inquit, Lucas, qui mecum est. » Totius igitur prioris prædicationis apostoli tempus est unius et viginti annorum præter alios duos annos quos apud Cæsaream in carcere transiit. His rursum addantur duo primi anni postquam Romam pervenarat, decemque ultimi: ita ut fuerint omnes anni ab ejus vocatione usque ad ipsius mortem triginta quinque.

ἕτερα δύο ἔτη, ἃ διετέλειον ἐν τῷ κατὰ Καισάρειαν δεσμοτηρίῳ. Πρὸς δὲ τούτοις πάλιν, τὰ ἐν Ῥώμῃ πρότερα δύο ἔτη, καὶ τὰ τελευταῖα δὲ ἔτη δέκα ὥστε εἶναι πάντα τὰ ἔτη ἀπὸ τῆς κλήσεως αὐτοῦ μέχρι τῆς τελειώσεως αὐτοῦ, τριάκοντα καὶ πέντε.

MARTYRIUM PAULI APOSTOLI.

Sub Nerone Romanorum imperatore, martyrio vitam ibidem finivit Paulus apostolus, capite gladio amputato, anno a salutari passione tricesimo sexto postquam Romæ bonum certaverat certamen, quinto die mensis Panemi, qui dies apud Romanos dicitur tertius Kalendarum Julii, quo complevit divus Apostolus suum martyrium, sexagesimo nono anno adventus Salvatoris nostri Jesu Christi.